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Slägtet Klochmfk , B e r o e

:

närmare uplyfl och ftadgadt

af

ADOLPH MODEER.

1. §. haru Mårtens varit den forfte fom gjort

JL-^ detta Slågte t>ekant, få har likväl

Brown varit den förfte fom gifvit anledning til

det latinfka Slågt namnet, dock vet man icke

^uphofvet dårtil^ Förmodeligen år det af Greki-

fkan , och til fm uprinnelfe mythologifkt , dä
det bemärker en Amma åt Prinfeffan Semele^tn

dito. för Prmmi ^'öner, eller en Nymph. Af
Slågters kropps (kapnad år det Svenlka namnet
håmtadt

,
ty den liknar en djup klocka eller

formen af en få kallad Bifkops-moffa. Änfkont

v. LiNNé i S. N. X. p. 660 upfårt en art af

detta Slågte under Sjnkaljvarm (Medufa), få har

han likväl federmera i Xll. Upl. af famma bok,
for någon likhet fkull, Och af defs ungefärliga

rörelfe. fort den famma tillika med en annaa

til JVältrhi/jSlågtet (Volvox)^ men det har alde«

IfcS ingen gemenlk?p därmed, fom vid jämfo»

relfe fnart kan inhämtas. Den förfte fom up-
gifvit Klockmalkarnes Slägt-känneteckn år Gro*
Novius i Acl. Helv. 4. p. 37 neml. Beroh\ Cor"

pus pellacidum
,
gelatinofum, rotundatum 5 co«

ftis deorföm du^is, corpus in fegmenta fecan-

tibus, ninnatis inflruélum; Tenfacula quando-

que bitia, quandoque nulla. MUller i defs

Prodr. p. XXIX, fatter Corpus coftatum, coftis

ciliatis3 Os inferum. Leske Anf. Gr. I. p. fi4f

C anfer
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anfer detta Slågte på famma fatt, eller fåfom

ein ^eribbter fVurm mit haren befetzt. Bagge des-

fe Författare hafva ock behållit Beroe fåfom

Slågt-namn. På Grönland heter det Ikjjiar*

piirjak.

2. §. Aldenflund åfvannämnde kånnetekn

torde behofva någon mera tydelighet, menar

jag mig kunna upgifva följande
3
nemiigen : Cor-

pus gelatirtofiim fubovafo campaiiulatum
,
longitudi^

naliter cojlatim, fiibtiis cavttm, Ore centralt. Co-

ST^ fcppiiis ciliatce. Tentacula Cirrive quibus-

dam nulla, qiiibusdam vix ultra dua. Det är:

Kroppen geléaktig , ndjlan dggformigt - klocklik

,

med långt titgäende merdndels franfade Ref; Imm-
der hvdljd, med Munnen uputi midten- Eefueji of-

tajt franfade, Trefvare eller Klangen på någre

inga, på de ofriga näppeligen åfver et antal aj två.

Man har fagt nåftan åggformigt, ty någre haf-

va en Kropp fom mera närmar fig åt klotfor-

migheten. I ofrigt åro de alla Jika en möffa,

hvilken är likfom förftårkt af långs åtgående

Refben, beftående af upifrån och nedåtgående

på en del uphogde och på en del infånkte fen-

fträngar, merändels tätt bcfatte med utftående

antingen korta och fina kött-trådar eller myeket
fmå hudplättar (lamellae) likfom fmå fjäll. Des-

fe Ref, fom högft gå til et antal af nio, göra

at Klockmaikarne hafva et flerkantigt utfeende

och den kan förmodeligen icke illa liknas vid

-en Filkröffja med fma långsåtgående fprötar.

Berörde Ref fynas på lika fatt vara få mycket
nödigare, fom deras Kroppar beftå af et gan/lva

löft och geléaktigt väfende nälian klenare än

Si5-Kalfvarna, och låta näppeligen handtera fig

utan
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utan at falla fönder. De åro fåledes mycket
genomlkinliga^ och /l^ifta af Ikona och glånfan-

de fårgor. Alla andar af Refven jluta fig

uti Kroppopningens brådd fom åfven merändels

år forfedd med en ftarkare omgiordning. Un-
der kroppens öfra del eller hvalfvet befinnes

Mafjen, fom ftråcker fig nåftan til midten af

Kroppen, och i medelpunkten af famma Mage
befinnes mundopningen. Därifrån fynes at Rör

gå up mot kroppens ofra anda och å ömfe fi-

dor dårom et annat Rör, fom iliger lika högt,

och alla deffe tre Rör hafva en liållning af et

Grekifkt öi. En del berätta at det medler-

fla af deffa rör utgör Huteiigen Andtarmeff,

fom har fm utga/ig i öfra ändan af Kroppen
,

en del f:Iga at något af de andra nämnde Rö-
ren utgör det famma och har en vid utgängs-

öpning genom b^^rörde hvalf: andre åter hafva

fedt en nedfånkning eller fördjupning på öfra

kroppens ända med tvånne öpningar.

3. §. Stundom har man funnit Klockma-
fkarnas Kropp aldeles tom, liundom upfyld

med et geléaktigt ämne i öfra ändan fäfom et

Moln och utföre fpridt fåfom et Regn. På en
del utflå vid Munnen 2 til fyra på en fida mer-
åndels hårfranfade Trejvare, af hriika två hän-
ga långt utom Kroppens nedra öpning, men
kunna dock genom indragning förkortas eller

inom Kroppen til fiörre delen återdragas, då
de föga ga in i fig fjelfve eller inträngas, utan

fammankrypa få at de få et knutet och bredare
utfeende. Jag har anledning tro at Trefvarne
(Tentacula) rätteligen icke åro flera än två, och
at då flera dylika finnas böra de rättaft anfes

C 2 fåfom
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fåfom Klangen (Cirji): de förre hafva deras fä-

te under hvalfvet, de fenare i Kroppöpningens
brådd, i åfrigt hvarandra mycket lika. Klock-

mafkame åro alla Hafs-Kråk, fimma ganika

fnållt men vräkas ofta mot firånderna då de

komma dem for nära. Med Trefvarne fånga

eller fnärja Klockma/karne fmå vatn -Yrfän,

och draga dem intii munnen på det fått, at

épningen då formerar fig fåfom en Tratt hvars

Pipa ftiger ned til magmannen: fålunda in-

hvirflas ockfå Rofvet ånikont en Klockmaik

icke fkuUe hafva någon Trefvare. Sedan Rof-

vet år fångadt, likfom hänger Klockmafkarne i

vatnet lodrätt med Kroppens opning upåt

vånd. När de fimma föra de fig i en fned

ftållning fram eller med den flutna kroppens

anda något upåt, då de långa Trefvarne hänga

bakefter fåfom långa fvanfar. Rurelfen befor-

dras ofelbart genom Kroppens fammandragning

och utvidgning fåfom rörelfen af en Lunga >

dock år detta mindre mårkeligt än rörelfen af

Retfranfarne och Refplättarne hvilka fiåndigt

åro fpelande och lekande eller fom en del få-

ga darrande. Man har anledning at tro det få

väl hårfpitfarne fom plåttarne fitta parvis på
hvarje Ref, och at de ftörre Klockraafkar äga

på hvarje Ref mer än fo par. Det är troligt at

Refven beftå af lika många leder och at hvarje

hårfpits eller fjäll röres på fm fårfRilda led,

och hårutinnan hafva de mycken likhet med
viffa Sjöblickar (Nereis). En Klockma/l^ fom be-

llår af 9 Ref, äger altfå mer än goo Lem-
mar til befordran af fin rörelfe: et förunderligt

antal, men fom dock få vida fynes vara nödigt

emedan hvarje hårfpits eller platts längd icke

lår
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lår mycket gä öfver en linia^ kortheten är

fåledes erfatt genom mängden af fim-redfkaper,

och et få klent fartyg fom Klockma/l^ens Kropp
år, ikulle icke tåla mycket långa åror i 6pna
hafvet. Klockmalkarne åro formodeligen två-*

konige, och har man anledning tro at de foda

et ilort antal lefvande Ungar. Deras tjenft i

den flora hushållningen beftär utan tvifvel dåri

at renia hafvet, och at vara Fiflcar famt andra

Tnindre Hafs-Kråk til föda. Får det närvaran-

de finner man ej tjenligare, ån at upfora fårft

dem fom åro ufan Trefvare (Tentaculis nullis)

och därefter dem fom åro fårfedde med Trefva-

re (Tentaculatae.)'

*) Ktockmajkar utmi Trefvare^,,

4. §, N:o I, Bkunn Klockmask (Beroe Sca*

turigo): utan Trefvare \
Kroppen rJJian dggfor"

mig med 8 härfrmjade Rej.

Det år rätteligen denne fom Maktens fun-

nit och beil^rifvit famt airitat i fin Spitzberg. R.

p. 131. t. P. f. h. under namn af Springbrumier

Rofzfifch. Ait det famma har åfven Ådelung
ijptagit i fina Gefch. p. 412. t. 17. f. g. Den
har förekommit Mårtens, i anfeende til fin ge«

nomilciniighet och dunklare Ref, fåfom en
Springbrunn med fina ftrålar, och til följe dår-

ai* erhållit et fådant namn. Formodeligen är

det ockfå famma Kiockmaik, fom Browne fun-

nit vid Jamaica famt belkrifvit och afritat i

deit; Krll:. p. 384. t. 43. f. 2., där den kallas

Eeroe radiis otfo longitiidinalibiis cilicitis, v. LiN-

Né har federmera uptagit den i fit S. N, X. p.

65o med namnet Medufa Bsroe ovata angulata,

C 3 coliis
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coftis oclo ciliatis. Jag kallar den Beroc ScatU'

ri^o: Tentaciilis 7?ullh; Corpore ovato, CoJIis 8
ciliatis. Är til äfventyrs en ibland de ftorfte

Klockmalkar, ty den håller ungefärligen 3| tum
i hogd, och 2 1 i tvårlinea dår den år vidaftj

I vigt utgör den 8 lod. Til Ikapnaden är den

fåfom et i andra andan något afftympadt ågg-

ikalj då den i vatnet har fin fyllighet. I öfra

eller fpitfade andan har Bkown mårkt en aflång

fljernlik figur eller fåfom et aflängt klöfverblad^

därifrån nedftiga tllef motas 2 och 2 af de 4
Rcfven, och gå ned emot Kroppens undra

brådd: de öfriga 4 börja något lågre och åro

något kortare. Deffe Ref åro en del af et halm-

ftrås bredd, en del något fmalare, men alla be-

fatta med mycket korta och fmå kött-trådar

,

hvarmed Kräket beiMndigt och med mycken
liaPcighet rörer. Maktens föreftåller berörde

Ref fåfom en ryggrad eller med tåta tvårftri-

mor likfom ledfulla, och i iHilet för trådar fy-

nes han viia parvis ftåldte fjålllikfom på Gurk-

Kloshna/ksn hvilken vi ftrax nedanföre fkole

belkrifva. I anfeende til merberörde 8 Ref har

Kroppen et åttakantigt utfeende. Til färgen har

den lika fpelande fårgor fom Solftrålarne eller

Regnbågen, i öfra åndan befinnes en öpning

af en Gåspennas liorlek, dårunder vilar fig in-

om Kroppen en Trattlik hålighet , förmodeli-

gen danad af ändtarmen och magen 3 därifrån

fynes nedftiga likfom et Moln fom utföre delar

och fprider iig likfom et Regn ; til åfventyrs tor-

de det utgöra åggflocken. DefTe Klockma/kar
draga fig ihop och utvidga fig med mycken
lätthet
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f. §• N:o 2. GuRK Klockmask (Beroe Cu-

eimis): utan Trefvare; Kroppen qfläng med 8 ned"

tryckte och Pldttjranfade Rsf.

Fabricius år den ende ånnn. foav fu^^nit

denna Klockmafk vid Grönland famt belknfvit

den i fin Fn. Gr. p. 361 , dår den heter BEKoe
Ciiciimis oblon^at cojlis ^ ciHatisj non cirrata.

Det år ock nåftan det famma då jag kallar den
BERoe Ciicumis: Tentaculis nuliis, Corpore obloU'

go
f

Cojlis deprejfts Sy lamellato-ciliatis. Den år

aflång, nåftan lika i bagge åndar och foga af-

fmalnad^ Af åtlkillig ftorlek, ftorft f(5rmodeli-

gen fåfom en medelmåttig gurka. Til Färgen

är den på utfidan hvit med blå Ikyar i vatnet

glånfande, på infidan med tåta blodröda pric-

kar fom genom/kina på yttra fidan. I öfra ån-

dan befinnes en aflång infånkning och dåruti tvån-

ne fammanlopande opningar. Rejven åro ned-

fånkte och foreftålla fåror, fom å omfe fidor

åro befatte med roda och gronglånfande ganfka

fmå utftående rörliga plattar, hela Refven up«

fore, och Huta fig i berörde opningar. Deffe

Klockmafkar uppeiiålla fig i öpna hafvet, men
komma ock til ftrånderna, i fynnerhet Höft och
Vår. De åro mindre rörliga och fiytfa fig lång-

famt, hvarunder de röra på fina plattar. När
de vidröras, draga de fig få tilfammans, at de
få en daning nåftan fåfom et Äpple.

6. §» N:o 3. Tratt Klockmask (Beroe In-^

ftmdibiilum) : utan Trefvare; Kroppen dggformig»

med ^ härfranfade Ref,

Baster lår hafva varit den förfte fom funnit

den til myckenhet vid de Hollåndika Kufter,

C 4 och
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och liar äfven afritat famt korteligen bell^rifvit

den i fina Op. i, p. 123. t. 14. f. 5 under
namn af Beroc ovata^ iwvem cojfis tenu^jjmis ji'

bris obfitis i7ifiru5^a, Gronovius i Aå, Helv.

p. 381 lär hafva trodt at det famma båttre

kunde fågas med Beroc Corpore ovafOy cojiis no-

vem^ teiitacidis carens. v. LiNNe har upfort den

i S. N. XII. p. 1324 med namnet Volvox Bs-

roe ovatuSj angulis ciliatis novem. Af fiftbe-

Torde Syftems icke få nogräknade Uttolkare

HuTTUYN år denne Klockmailv kallad gehaair-

de Beroe, m,en Stat. Muller 6. p. 910 fager

der Eyer-KugeL Hos Muller Pro dr. N. 28 16

heter den Beroc Infundibidum cvatiis
^

co/iis cUi*

atis 710 vem ^ och Faericius har i Fn. Gr. p. 360
uptagit den med et lika namn eller BERoé In*

fundibulum ovata^ cojfis ciliatis novcnu' Jag kallar

den BsRoe Lifundibulum: Tentaculis nutlis; Cor-

pore ovuto^ Cojlis () ciliatis. Man har trodt

at denna fkulle vara en och den famma med
Brunn- Klotkmafien Men både Mårtens och

Browk hafva få tydeligen belkrifvit den, at

man med fåkerhet kan anfe den fåfom en får-

Ikild art, åfven fom Tratt-KloclmajKm ockfå år,

af hvilken mening jåmvål både Baster och

Fabricius fynas hafva varit. Tratt-Klockmt[p\tn

är ftorre ån Giirk-Klockmaften oc\\ icke få aflång,

utan til formen nårmaft likmnåe Brunn'Klockma^

fien ^ men något mindre och har Rera Ref.

Den år åfven få genomlkinlig at åfvannlm.nde

två fidoror (§. 2.) fynas igenom och åro icke

fylleft få långa fom Kroppen. DelTe Klockma-

fkar rora få qvickt lina hårfranfar, at det ni-

ftan kan forblinda ögonen på den fom åfkådar

det. De åro fynlige vid ftrånderna i fynnerhet

i April miånad, 7. §.



1790* Febr. Mart. 41

7. §. N:o4. HviT Klockmask (Beroe albefis):

utan Trfijvare; Kroppen något ofiånfft äggformfg,

hvit-eldfdrgad, med hvita hårjranfads Ref,

Forskål har funnit den vid ingången af

SpanPiva Sundet och åfven nårmail lika i Råda
Hafvet. Han har korteligen be/krifvit denna
art af KlockmaH^ i fina Befcr. p. Iii under

namnet Medusa Beroe albens : imce Corijli diiplo

major
^ coftis aibis; ovcilis, tefitaculis nnUis; Jag

nämner den BERoe albens: Tentaculis millh; Cor*

pore parum obiongo ovato colore igneo-albido, Co*

Jiis eiiiatis, albis. Den år dubbelt ftorre

ån en Haffeln6t5 då den rörer Hg i vatnet, til-

lika med fina Franfar fåfom den akid gor^ har

den et eidfårgadt ntkenåQ^ med livita Ref^ men
man vet icke^ tyvårr, huru iT.ånga de åro. I

vatn ftåld for Solen, dor ocli famrjaanfaller den
fnart. De fom funnos i röda Hafvet voro få

blöta, at de floto fonder fä fnart de uptogos.

8. §. N:o RÖDGUL Klockmask (Beroe

mfefcens): utan Trejvare; Kroppe^i (ij^ängt-dgg*

formig, rödgul, med - - - R.ef - —
Den år åfven funnen af Forskal i MedeU

hafvet, dår den år mycket allmånj Men han

har dock icke belkrifvat den, utan blott upta-

git den til namnet Defcr. p. iii. nemligen

Medusa Beroe rufefcens : ovata~oblonga\ Scrjje f
foIL tonga ; intiis. prorfus vacna. Jag finner få-

iedes ingen båttre utvåg at namngiiva den, ån

endaft fäga BERoe riij^ejcens Tentaculis mdlis;

Corpore ovato-^oblongo riijejcente^ Cofiis - - • Den
håller ofta fem tum i längd, och det år alt

hvad man ännu vet. Det år fåledes hlott en

C f för-
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formodan at den är utan Trefvare, men få vi-

da fannolikt, fom han anmårkt dem hos en
annan art, fom nedanfore kommer at befkrif-

vas, och hade fåledes ej förbigått en lika an-

märkning vid denna om den haft någon Tref-

vare.

**) Klockmafkar med Trefvare,

g. §. N:o 6. Mosse Klockmask (Beroe Cn-
eullui): med 2 hårfraufade Trefvare; Kroppen half

Klot-Jormigj med 6 härfranfade Ref,

Den förfte fom uptåckt denna Klockma/k i

Norra delen af verldshafvet år Maktens, fom
åfven befkrifvit och afritat den i fm Spitzb.

R. p. 131. t. P. f. g. under namn af Mktzener

Rotzfifch^ hvilket alt ockfå finnes uptaget i A-
DELUNGs Gefch. p. 412 t. 17. f. 9. O. Fabri-

cius har åfven fedt denne Klockmalk , och hvar-

éfver des yttrande kan inhämtas i Fn. Gr. p.

361 5 men vidare har han hvarken nåmt eller

belkrifvit den. Mårtens fager uttryckeligen at

den år fexkantig , med 6 purpurröda och blå-

randiga Ref. Kroppen ungefärligen ftor fom et

ank-ågg, vågde 4 lod, var mjöikhvit och icke

mycket genomfkinlig. De 2 Trefvarne belkrif-

ver han Cinobcrröda och utvändigt hårfranfa-

dej han har icke mårkt dem röras, då Kräket

fimmar (§. 4). Invändigt fyntes 3 purpurfårga-

de och i kanterna ljusblå Rör fammanfatte och

iiknande et greki/kt to eller, kortare at fä-

ga, det af Rör fammanfatte och i ändan fli-

kiga magefvalget (§. 2). Den märktes icke

bränna då man höll den i handen, änlkönt den

giek fånder fåfom et flem. Jag kallar ^en Be-
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Roe Ciicullns: TentaciiUs diiobus ciliatis; Corpore

hemi/pkaricOi Cojlis 6 ciliatis,

IO.§.N:o 7.Hatt KLOCKMASK(BERoe Pileiisy,

med 2 hdrjranfade Trejvare; Kropptn ndfian Klot'

Jormigi med 8 kärfranfade Ref^

Gronovius år den förfte fom uptåckt den-

na Klockmaf!^ vid de Hollåndjlva Kufter, famt

våi beikrifvit men icke fårdeles afritat den i

A(^. Helv. 4. p. 36. t. 4 f. 1-5", under namnet
BERoe Corpore ocfag;ono , fphc^rico^ Tcmtacidis

birJs plumofis lonfrljjimis. Baster har den ock-
få nåmnd och jåmvål afritad i fina Op. i. p.

124. t. 14. f. 6. 7, dock utan vidare namn ån
altera Beroes fpecies. Hos v. LiNNe S. N. XII.

p. 1325" heter den Volvox bicavdatiis oSfagö-

mifi te??taculis diiobiis elongätis, Commentatorerne
af fiftnåmnde Syilem Hottuyn och Stat. Mul-
jLER 6. p. 911. t. 37. f. i.^ hafva troget efter-

folgt och fäledes kaliat detta Kråk Volvox bi-

caudata, och på Tyik^das j^chtrck. Men O. F.

Muller i fm Prodr. n. 2817 har båttre kallat

den BEROé Pilens globofusy cojlis o£fo^ cirrisque

duobus ciliatis t och menar at det år den fom
Mårtens kallat Miitzener Rotzfifch (§. 9.;, Men
dåremot ftrider hela den af honom gifna be-

fkrifning jåmförd med den fom hår ikal gif-

vas. Fabricius Fn. Gr. p. 361 har uptagit i^Wf-

Klockmapen med de af Muller gifne namn och
Kånnetekn, men ockfå låtit forflå fit tvifveis-

mål huruvida det - vore den famma fom Mår-
tens omförmålt. Jag kallar denna nu i fråga

varan-

) I anledning af Trefvarne, men nog oegentligen»
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varande Kiockmaik BERoe Pilnis: Tentaciilts dtw*

tus ciiicitis; Corpore fubglcbofo, Cofris S ciiiatis,

II. §. Hatt-KIcckfiw/^cn dr vanligen ftor fom
en EoLTekiiia

, men i des fiiila klotformiga ll;.sp-

nad brifter få mycket (om opningen i undra ån-

dan icke medgiivir. Utom vatnet år den hvit-

blåaktig , men då den viftas d.iri fynes den ic-

ke aga någon Hrg , dock iTiåi^ e detta iöritås i

dunkelt väder, ty Ba-te.; har fedt den glln-

fande a£ de jl^önaiie firgor fyrm.odelioen med
Soirtråiarnes riihjelp; nar den f')ga rrjrer fig ar

den i öfra andan något nedrryckt och utur

midten daraf urliår en liren t:pp. Tvärtom el-

ler når den fiiun^K. år dsn i'ga nedtrvckt och
berörde tiny anriger ilandom en kretsrund ut-

vidgning e:'^r öpnmg j-ned urviclgade bräddar;

ftundom firäcker den Ug ur, vicklas på åtikii-

ligt fatt och böjer ng nedåt Kroppen. Den år

förledd med 8 infånkte Ref fåfom djupa fåror,

med en oräknelig myckenhet ganil^a (mk , kor-

ta och nna Kotr-Trådar eller (rnk Fenor fåforn

Gronovius kallar dem (transverfalibus innumeris-

que pinnulis lurium. arque deorium miobilibus),

med hvilka Kråket kan vånda fig på alla fatt

ocli ganfi^a fnållt f-mma fram genom vatnet.

Trffvurue fm a la fåiom et hår uthanga å omfa
fidor nedom Kroppens nndra opning fiundom

tio gånger långre ån Kroppen, ftundom dragas

de häftigt lå tilfammians ar de knapt uthånga och

dock kan Kroppen vara i full rörelfe 3 På innan

fidan åro de befitte med gan]l\a lina olika län-

ga hår aiia vandf åt et håll eller utftå i en fned

och 1'pitrig vinkel utfore. Beträffande de in-

vårte-i delar
j

går ifrån ofra andan eller des op-

ning
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ning et Ror eller magftrupe rått ned til miclten

af Kroppen, nnidt på något trångrej Tvånne
Ror gå åfven ned å 6mfe fidcr, med en vid

öpning i andra andan, livarifrån Trefvarne fynas

utgå. Til åfventyrs torde denne Kiockmalk fö-

da lefvande ungar, éy man har fedt den åtfkiU

liga gånger fimma up mot vatnets yta, och lik-*

fom med någon häftighet genom fin öfra öp-
ning utfpruta åtikilJiga ganfka fmå och feder-

mera af egen förmåga fim.mande och fig hvålf-

vande klot. Ehuru denne Kiockmalk be-

flår af et nog fpånftigt geléaktigt åmne, få för-

flyter den likväl fnart nog i vatnet nEir den dör

,

dock bibehålla R.eiven långe fin förra form. I

Sprit dragés Kråket tilfammans och uplöfes fmå-

ningom.,

12. §. N:o 8. Fyllig Klockmask (Berce

den/a): med tvä Trefvare; Kroppen aflängt-Klot»

formig, med - - - rödgida fran/ade Ii ef

Denne har fit hemvifl i Medelhafvetj och år af

Forskål i des Defcr. p, iii kallad Medusa 7>^-

roe denfa Coryli fjncis magnitiidine j globofo-ovalis;

Cofiis riifefcentibiis i intiif gelatina foeta. Den
år fåledes ftor fåfom en Haffelnöt och förfedd

med franfade rödgula Ref, men af hvad be-

Ikaffenhet och huru många vet man ånnu icke.

Invändigt var den fyld med et geléaktigt åm-
ne, förmodeligen beilående af den fnart mog-
nande Äggftocken. Utur m.idten inunder ut-

drages två röda Trefvare, några gånger längre

ån fjelfva Kroppen. Den lyfer i mörkret. Vi-

dare har den hittils icke biifvit beikrifven, och

följakteligen kan man ej gifva den båttre namn
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ån BERoe deiifa: Tentaciilis diiobiis; Corpore obion*

go-glodojoj Cofiis - - - rufejcentibiisy ciliatis,

13. §. N:o 9. SlÅt Klockmask (Beroe /ör-

vi(rafa): med 2 ofrantfade Trefvnre\ Kroppen af^

långt klotformig , med 8 flata Ref^

Är uptåckt vid de Hollåndlka flrånder af

Slabrek, fom gifvit Tekningen dåraf i Phyf.

Beluft. p. 47. t. II. f. I. 2. och kallat den d'^e

glatte Beroe, Den åger nåftan fullkomlig likhet

med Hatt-Klockmafiten (§. 10.) , men man vet

icke om Slåt-KlockmaJken blifver ilörre ån et

Kål-Frö, i fynnerhet år den dock Ikild därmed
at både Treivare ock Ref åro utan Här-Frants,

få vida den icke varit omårkelig på en få liten

Kropp. Trefvarne tycktes vara fåitade vid Krop-
pens Bråddj når Kråket år i hvila, åro de få

ihopdragne at de likna två Lancett-lika Löf^

och Kroppens öpning har då den Trattlika håll-

ning fom åfvan §. 3 blifvit omförmåld: möjeligt

at den upkommer då Trefvarne indrages i bråd-

den och, fåledes öka des maffa at åter formera

fig til en Tratt. Tils vidare kan den kallas

BEKoé L^vlGATA: Tentaciilis duobus exciliatis;

Corpore oblongo globofo^ cofJs 8 rnjefcentibus

hmgatis. Mig anar det, at den år en unge til

N:o 7.

14. 5. N:o 10 Sexkantig Klockmask (Be-

roe hexagona) med 2 tredelta och ofrantfade

Trefvarej Kroppen haljklotjormig-fexkanti^
, hvirf-

vein utflående Fldcktformig , Refven 8 och Jraut*

}ade.

För-
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Fårunderligt Kråk ånlkont f6ga flörre än ea

half årt! Det år funnet vid de Hollåndlka ftrån-

der^ vål ritadt och beikrifvet af Slabber i des

Phyf. Beluft. p. 28- t. 7. f. 3. 4. Under namn
af die Sechseckigte Beroe, Kroppen är fkyfärgad,

känneteknen utmärka des fkapnad, oc\ man
vil endaft tillägga at Refven åro mycket up-

högde^ fynas likfom fammanfatte hvardera af 13
elJer 14 Leder. Magroren kunna ftråcka

f]g utom Kroppen, åro mörka och omgifna af

krufiga och Ikyfärgade Flikar. Trefvarne haf-

va en röd färg, och ungefårh*gen vid yttra

hälften tredelte. Jag kallar denna Klockmalk
BERoé h^agona: Tentaculis 2 tripartitis^ exci-*

Hatts; Corpore femiglobulari kexagono , vertice pro-

dii£fo Jlabelliformi j cojiis 8 ciliatb^

if. §. N:o II. Ägg Klockmask (Beroe O-
vum): med tvä par härfrai2fade Trefuare, hvaraj

det ena paret dr gajijka kort; Kroppen är dggfor*

mrgi med 8 plättfranjade Ref,

Crantz i fin Hift. von Grönl. p. 135', ika!

hafva omtalt denne Klockmalk under namnet
Mandta ; Men hos Fabkicius Fn. Gr. p. 362 är

den fullkomligen befkrifven , och heter där Be-

Roe Ovum ovata coflis ciliatis 8i cirrorumqite duo-

bus parihtSi altero longijfimo. Jag håller före at

den bör kallas BERoe Ovum: Tentaciilif diiobiis

pnribiis, altero brevijjimo; Corpore ovato, Cojiis 8
ciliatis. Af det föregående finner man, at den-

ne Klockmalk uppehåller fig i Norra delen af

Verldshafvet. Den år merändels ftor fom et

duf-ägg, fällan fåforn et ank-ägg. Til Jhapnoden

äggformig, något fammantryckt, med 8 långs

åt gående fåror eller fördjupade Rej\ hvart och

et
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et Ref åger dock något uphogda kanter. Til

färgen har Kroppen i vatnet et mycket H^ont

ljusblått utfeende, Rr'Jven åro lyfande af rodt

och grönt j famt befatte med oräkneliga fmå ut-

lläende rSriiga plattar. De två på hvarje af

Kroppens uph5gda fida varande Ref löpa ifrån

des nedra brådd och anda up til des öfra an-

da, dår hvarje från denna fidan år forent med
fm motfvarande å andra fidan. De två Ref å-

ter fom fitta på hvarje platta fida, åro mycket
kortare och hinna icke up til Kroppens ofra

ända och åro fåiedes icke forente.

16, §. Nägpt ofver midten af Kroppens
hålighetj utftå 2 blodröda Trcjvare^ fmala fom
en tråd, hviika kunna utilåppas til dubla Krop-
pens iångd, och återigen efter behag indragas

5

Imellan deffe
,

foga högre up ,
fitter det andra

paret Trefvare , fom åro mycket kortare och

dem man ^aldrig fedt hånga utom Kroppens
bräddar. Agg-Klo ckmafKens föda beftår ibland

annat af et fiags Hafs-Gråfuggor (Onifcus CfVa-

da) dem den fångar eller fnår^er med fma Tref-

vare , och hvilka kråk man finner i des Mage.
Däremot utgör den fjelf en llcker föda i fyn-

nerhet for Sjuryggfifkar (Cyclopterus Lmipus),

Den år mycket qvick, når den fimmar håller

den fm öfra anda i en fned Hållning mot Haf-

vets yta , fåfom vanligen des ofrige Slågtingar

gora, och då den drager fma långa Trefvara

efter fi^ likfom två fvanfar. Stundom fmmar
den häftigt mot Hafvets yta likfom for at hlm.-

ta Luft, men den nåkar knapt därvid fiorrln

den vänder om mot djupet (§. I2\ Den år til

fm beikatfenhet mycket Ikör^ och går går-

na
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na i ftycken då den uptages^ kaftas ftyckena

åter i vatnet, röra de fig med de fmå Refpiåt-

tarne, få långe deras förmåga medgifver.

17. §. N:o 12. Skall - Klockmask (Beroe

Tintinnabiduni) : Med tvä par ndftan Uklän^a och

ofranfade Trefvare ; Kroppen qflång något fijrfidig^

Rtfven 2 ? iftan Jran/ar.

Vid de Hollånd/ka Stränder är denna
Klockma(k tagen och anförd af Slabber i des

Phyf. Beluft. p. 65*. t. 14. f. I. under namn af

die Zveitv Karminrothe Beroe, Storleken lår ej

gå mycket öfver et hvetekorn. Fårgen år ut-

vändigt ljusblåaktig , men invändigt vet man
icke om den år helt och hållet brunaktig, eller

om det åro bruna Ref, fom fynas inifrån. Til

Ikapnaden år Kroppen aflångt rund, åfvantil

platt hvåifd, men nedantil något fyrfidig, med
en faftare och brunguiaktig Brådd. Af famma
fårg åro Tnjvarne^ mer ån af 2 gånger Krop-
pens långdj två af dem åro befåftade i berörde

Brådd, och 2 åro förenta med magrören, fom
åro måftadelen öfver alt carmin - röda. Detta

Kråks benämning fynes mig blifva BERoe TiN*
tinnabulum: Tentacidis duobus paribus^ fiibcBOualu

huT^ exciliatis ; Corpore oblongo Jubqtiadrangulari,

Cojlis 2? IcBvibus,




